Дело № 5-39-132/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2024 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г. Евпатория, о привлечении к административной ответственности
Аксентьева Андрея Валерьевича***
по ч. 3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
         11 марта 2024 года в 22 час. 18 мин. Аксентьев А.В., в отношении которого решением Евпаторийского городского суда Республики Крым от 02.08.2022 года установлен административный надзор, повторно в течение одного года нарушил ограничение, возложенное на него судом, а именно: отсутствовал по месту своего проживания по адресу***
	 В суде Аксентьев А.В. вину в совершении административного правонарушения не признал, указал, что в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте он находился по месту своего проживания по адресу*** спал, в связи с чем не слышал стука в дверь и телефонных звонков.
Вина Аксентьева А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** от 12.03.2024 г., рапортом старшего УУП ОМВД России по г.Евпатории *** от 11.03.2024 года, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 11.03.2024 г., письменным объяснением Аксентьева А.В. от 12.03.2024 г., копией вступившего в законную силу решения Евпаторийского городского суда Республики Крым от 02.08.2022 года, об установлении административного надзора в отношении Аксентьева А.В., копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 26.08.2022 г., копией графика прибытия поднадзорного лица Аксентьева А.В. на регистрацию, утвержденного начальником ОМВД России по г.Евпатории *** 26.08.2022 г., копией постановления начальника отделения ОМВД России по г.Евпатории *** от 06.01.2024 г. о привлечении Аксентьева А.В. к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вступившего в законную силу 17.01.2024 г., которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
Возражение Аксентьева А.В. о его фактическом нахождении в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте по месту своего проживания не принимается мировым судьей во внимание, поскольку не нашло своего подтверждения в ходе рассмотрения дела и опровергается совокупностью исследованных доказательств.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Выслушав Аксентьева А.В., исследовав обстоятельства дела и имеющиеся доказательства, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Аксентьева А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является *** а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которыми признаются в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – наличие у Аксентьева А.В. ***
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в отношении Аксентьева А.В. не установлено.
Исходя из изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела, мировой судья считает необходимым назначить Аксентьеву А.В. административное наказание в виде обязательных работ, поскольку этот вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
К лицам, в отношении которых в соответствии с ч.3 ст.3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не могут применяться обязательные работы, Аксентьев А.В. не относится.
Руководствуясь ч.3 ст.19.24, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Аксентьева Андрея Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по г.Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                Е.А. Фролова